Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De duobus amantibus Euryalo et Lucretia

Pius <II., Papst>

[Köln], [um 1495]

Epistola Ence Silvii poete laureati sine Pii pape [...] de remedio amoris
incipit feliciter

[urn:nbn:de:bsz:31-289388](#)

visi nunc post hac cantare audita est. nunqz visa ridere. nullis facejs. nullo gaudio. nullisqz vngz iocis in leticia potuit renocari Quo in statu du aliqd dui preseuerat. cegritudine incidit. Et quia cor suu aberat. nullaqz menti consolatio dari poterat. Inter multu ploratis brachia matris ac collachrimantio. et frustra consolatorijs verbis vtentis. indignante anima exaluit Eurialus postqz ex oculis nunqz se amplius visuris abiit. nulli inter eundem locutus. solam in mente lucresi gerebat Et an vngz reuerti posset meditabat Venito tandem ad cesarem perulij manete. que deinde ferariam mantua tridentum constantiam. et basileam secutus est. At demu in hongaria atqz bohemiam. Sed ut ipse cesarem. sic cu lucrezia sequebat in somnis. nullaqz noctem sibi quietam permittebat. Quam ut obisse verus amator cognouit. magno dolore pmotus. lugubre vestem recepit. nec consolationem admisit nisi postqz cesar ex ducale sanguine virginem sibi tum formosam. tum castissimam atqz prudentem matrono iunxit Habis amoris exultum Mariane mi amantissime. non ficti neqz felicis Quem qui legerint. periculij ex alijs faciant. quod sibi ex vsu fiet. Nec amatorum bibere poculū studeant) quod longe plus habet aloes quod melis. Vale Ex vienna. quinta nonas iulias Anno im/periū Dillesimo quadragesimo quadragesimoquarto.

Finit opusculū Enei Siluij de duob*z* amantib*z*

Epistola Enei Siluij poetae laureati. sive Pape secū di ad ypolitum de remedio amoris incipit feliciter.

Neas siluius ypolito mediolanensi Salutez. Pad. Querebaris mecum nocte preterita quod amoris operam dares nec debilitatum ac vincatum animum soluere posses. Dixisti te nec virginem nec nuptam. nec viduam amare. sed mulierē quod pulchrā. mere tricē tamē quibuslibet viris precij causa se se substernente Id tibi molestū esse aiebas Libenterqz amore hunc te velle pestergare. sed viam modisqz nescire. quo fieri liber et amore vacuus posses Hact si plures sacerdotes consulteris. neminē

Namē remēdia (que tibi videntē efficacia) protulisse dicebas.
Rogasti igit̄ me magnisq; precib; efflagitasti egritudini tue
ut aliquā efferrem medelā ac iter ostenderē quo posses arden-
tes amoris flāmas effugere. Parebo desiderio tuo. salubria
q; p̄bebo tibi remēdia. si ea amplecti volueris. Hec verebor
medici culpam mibi ascribi. si tu obedientis egroti personā
suscep̄eris. q̄uis arbitror (quos p̄suulisti sacerdotes) satis ti-
bi fecisse. si p̄cepta tenuisses. que illi dederūt. sed tibi visa fue-
runt fortasse grauiā. Nam cū dicerēt. fuge illā nihil sibi loqua-
ris. nihil de illa audias. durū tibi verbū visum est. At febri-
cans quoq; inuitus audit frigida pocula sibi negari. Si ta-
men sanari vult qđ medicus mādat diligenter obseruet. Tu
ergo mi ypolite si vis amore euadere. libergfieri. prepara te
ut que p̄cipia facias. Noscito egrotū te esse. maximaq; infir-
mitate detentū. et ppter sanitatē dura et aspera esse plurima
subeunda. Nempe egrotus est mi ypolite om̄is qui amat. ac
ne dum egrotus. sed mente etiā captus. atq; insanus et amēs
De amore i quā illicito. nam deū colere et amare parētes vpo-
rem et liberos. virtutis est non viciū sanitatisq; nō egritudi-
nis. At tu amore illicitu sequeris. qđ tu esse amore de quo iā
loquimur credis. Vteres putarū illū ex venere vulcanoq;
natū puerū cecū alatum sagittas in manib; habentē. qui
bus viros atq; mulieres ferieris ardore dilectionis infunde-
ret. Apud virgiliū legimus. Nunc scio quid sit amor duris
in cotibus illum. Iñmarus aut rodope. aut extremiti garamā-
tes. Nec generis nostri puerū nec sanguinis edunt. Sed er-
ror hic mortalis populi fuit. q̄ veritatē attingere non potuit.
Amor ut in tragedijs inquit seneca. nihil aliud est nisi vis q̄
dam magna mentis. blandisq; animi calor. qui iuvēta gig-
nitur. luxu. otio. et inter leta fortune bona nutritur. Hic men-
tem homis eripit. iudiciū omne peruerit. sensum hebetat. a-
nimū extinguit. Namq; cū mulierē diligis. non in te. sed in ea
viuis. Quid igit̄ peius est q̄ viuente non viuere q̄ sensu ba-
bentem non sentire. q̄ oculis perditi non videre. equidem q̄
amat in aliū mutat̄ virū. nec loqtur. nec facit q̄ ante solebat.
Hinc permēno apud tberentium. Dij boni qđ hoc morbi est

dicbas.
dini tue
arden
salubria
cerboz
personā
fatio ti
vila sue
loqua
tibz
Sita
a. Tu
para te
g infir
urima
mat. ac
camēs
tes vro
ritudi
quo iā
canog
ntē. qui
infunde
n dīns
garanā
Seda/
ponit.
si vis q
ta gag
hic men
berata/
sedina
enfusio
vidend
solida
nophid

Adeon hoīes imitarer ex amore vt nō cognoscas eundē esse.
Putat comicus morbiū esse amoīe. nec male putat. nam et
apud macrobiū luxuriā. que vel mater amoris est velfilia de
terrī morbi partē. Iopocrates dicit. Hic morbus plerūq;
imunes aggredit. sed viros quoq; sensib; vexat. tantoq; pe
riculosior et risu dignior est. q̄nto psona que capta ē etate aut
sciētia censem̄ prestantior. Lū ergo ypolite captus sis. amori
q; seruias. scias te morbosum esse. si morbosus es. liberari
stude. nā q̄s morbiū patif. qui curari nō velit. sane vt morbi
grauior est. acerbior periculosior. eo morbosī maior ē desa
nitate cura. tua infirmitas magna ē sic z cure diligentia ma
gna. Logita mī ypolite quo in statu es. tu nihil me estimas.
quicq; tibi cueniat leue ē solū sup amica anxius es. nō pare
tes. nō necessarios. nō benefactores magnificis. solus tu⁹ a
nimus in amica est illā amas illā. pmoues. illā soomias. de il
la cogitas. de illa loqueris. de illa suspiras. nihil agas quin
memor. i i ei⁹ habeas z stulticiā amentiū morbumq; deterri
mū. an nō est petenda cura. quis nō sanari hoc morbo velit.
Leterū ad salutē tuā hec sunt necessaria ypolite. que sifeceris
sanus eris. si neglexeris sepelieris in morbo tuo. nec te quis/
q̄mūare poterit. Logita p̄mū q̄s remote a p̄ceptis dei recel
listi. q̄ cū deberes dēū ex toto corde diligere. creaturā amasti
et in ea omnē tuā dilectōez z oblectatōez posuisti. Sic em̄fa
ct⁹ es ydoloz cultor. nā q̄ creaturā deo pponit. ydolatra ē ne
gabis te ydolatrā esse q̄si nō pponis creatori creaturā. At si
verū fateri vis plus tuā amica diligis q̄s dēū. nā q̄ dēus mā
dat negligis. postergas cōtemnis. que rult amica tua sumā
cū diligentia curas adimplere. et hoc nempe ē p̄ferre mulierē
deo. Heu q̄ magnū ē maluz. q̄s periculosum. q̄s detestabile
creatūrā sic amare vt creatorē quis facias. De⁹ em̄ cūtesses n/
hil te aliquid fecit nec te la pidē nec ferrū. nec te gētile. nec in dēū
sed hoīem xpianū fecit vt possis scire diuinā sacramēta. z via
qua itur ad celum. Ipse quoq; dēus cum ob culpam primi
parētis tu et ceteri homines paradisum amisistis. nasci pro
te voluit fieri homo capi. cedi. vitupari. crucifigi. mori. ac
suo se preceioso redimere sanguine. En q̄magna ingratis

do ē iniqtas. hstanitas. feritas hūc q̄ tanta p̄ te fecerit ppter
vilem relinquere mulierculam. Hoc satis te ceterosq̄ christia
nos mouere deberet. vt omissis amorib⁹ illicitis soli dco ser
uirent. Sed cogita vltius quid agis misypolite. pulchra ti
bi videtur amica tua. nec nō venusta ita q̄ nil supra Credis
ne tu q̄ ipsa semper permaneat pulchra. Res ē forma fugax.
vt inquit tragedus. Mulier que hodie formosa est. cras de/
formis erit. Quid tu bona perpetua et immutabilia pro ca/
ducis transitorib⁹. mutabilibusq̄ pmutas. Sit ut putas spe/
ctabili forma mulier. Leuc hoc bonū est. nihil em̄ forma mu/
lieris est. nisi morib⁹ sit adiuta. Castitas est ut habemus a/
pud poetas. necnō etiam apud sacram scripturam. que pul/
chram feminā laudat. non forma. Tu non castitatem seque/
ris. sed sola formā amas. Forma em̄ hoc vt flos agri deci/
dit. Rosa mane rubea. sero languescit. Nihil formosius est
virtute atq̄ honestate. Si hāc intuereris. multo tibi formo/
sior videatur q̄ tua sit amica. Et em̄ nec lucifer nec hesperus
tam decorus est sicut est ipsa facies honestatis. Quā qui re/
linquerit propter mulierem vel feminā existimā oro q̄ sit de/
litus et amens. Ceterum ypolite vt tecū nos multis vtar. sed
hec (quā amas) mulier non tua sola est cum plures eam mu/
lierem habent. nec ipsa te solum amat. sed alios quoq̄ amat.
Quid tu in turba vis facere. cogita te iam esse in vespero. iā
senem. iam morti proximū. Vis ne cū iuuenibus contendere
re. vis cum robustis pugnare. Quid tibi in eo pilio queris. iā
quo victor succubis. Magna res est virum senem a iuue/
nibus extorquere mulierem. Si tam est potens vt extorque/
as. quid vicisti cum prelium binōi sit vt vincens succumbat.
Quid est oro mulier nisi iumentutis expilatrix. virorū rapi/
ta. senū mors. patrimonij deuoratrix. honoris pernicies. pa/
bulum dyaboli. ianua mortis. inferni supplementū. Logi/
ta mi ypolite quot mala per mulieres illas euenerūt. cū Sa/
lomon. cū holofernes. cum sampson q̄ mulierem decepti fue/
runt. Non te credas sic fortē esse vt non illudaris. Sed quā
to viris illis debilior es. incautior. imprudentior. tam te ab
coloco semoue. in quo potes decipi. nihil est in mulieris amor.

qui cum peccato est. non est in muliere stabilitas. que nunc te
amat cras alium amabit. et una tecum amabit alios. quid tu
hunc amorem existimes qui in plures diuisus est. nulla muli-
er tam fixe aliquem amavit que veniente nouo proco nouis/
qz vel precibus vel muneribz non mutauerit amorem. Mu-
lier est animal imperfectum. variu. fallax. multis morbis pas-
sionibus qz subiectu sine fide. sine timore. sine constantia. sine pi-
etate. De his loquor mulieribz que turpes admittunt amores
nunqz be stabiles sunt. Namqz ut semel a recto tramite reces-
serit iam se liberas arbitrantur ut quo cunqz velint vagetur
nec amplius vel amici vel mariti timorem habent. Lredo eqz
dem illam coendi setiam voluptatem tibi (qui iam senio ex-
haustus es) parum placere. Nam quid nedum tibi antiquo
iam et arido. sed inueni humecto illa inepia et spurcida volup-
tas pferre potest. quam mor penitudo sequitur. an no mag-
na res est admonitio illa ac citatio sive cominatio. que post
peccatum euestigio mentem hominis cruciat. qz iniquus est
homo qui totiens admonitus non quiescit. qui punitus no
emendatur. qui correctus non efficitur melior. Quid ille ac-
tus carnalis operatur nisi carnis interitum. Utinam solam
carnem interimeret et non occideret anima. At duo cum in-
vicem coenit vir atqz semina quasi duo vasa testea mibi vide-
tur que inter se confriantur donec rumpantur et ad nihilz
redigantur. Tu tamen non in coitu sed in visu sermoneqz for-
sitam oblectaris. quid obsecro in visu est tam pulcri ut no in
uenias a liquid pulchris. Pulchritudo quam debemus que
tere in celo est. cui nulla potest res humana compari. In il-
lis omnis perfectio est. mundana semper diminuta sunt. illa p/
petua hec caduca. illa fixa hec fluxa. Nam quam tu miraris
formam pullulam quid febris cripiet tibi. aut si morbo iste actu
absuerit senectus non decriit que illam terentem succiqz ple-
nam. faciem rugosam crispaque reddat. Fient illa que nunc mi-
raris membra discursu temporis arida. nigra. squalia. fetu-
re a spurcie plena. Non oculi splendor seruabit. ferebit os
collum incurvabitur. corpus vndicque sicco et arido trucco fieri/
mille. Logita hec et auerte specem. pusque surge qz pruferis. mul-

L i.

to em̄ melius est rem h̄temnere q̄ perdere. Tam vero de sermone suaui dulci placido & mellifluo quo te dicis oblectari admodū miror. Quid em̄ sermo mulieris in se dulce habet. quid dicit tibi amica. Nempe aut querit. aut plorat. aut minatur. aut tibi inanes fabulas refert. Dicit quid cū vicina fecerit. quid somniauerit. quot oua gallina peperit. quibus floribus serta pponitur. Omnis sermo mulieris de re vana. leuius est in quo qui oblectat & ipm̄ leuem oportet esse. Narrat tibi nunc se cum alio amatore fuisse & quo pacto iacuerit. quid doni receperit. quam cenā habuerit. quibus voluptatibus fuerit vta. quibus verbis ora. que res nō gaudiū tibi sed cruciatum afferunt. Sed accipe que velis gaudia in sermone amice. eris ne tam amens rationisq̄ inops ut nō magis in alicuius docti viri verbis sermonibusq̄ leteris. Resume omnia simul q̄ in amore sunt gaudia. rursusq̄ tedia. Multa ista pauca illa reperies. verāq̄ illius sententiā dicas rbi parā mellis in multo felle mesum inquit amorem esse. Cum ergo ypolito totus amor de quo loquimur vanus. asper. amarus. dānosusq̄ sit & hominē morbo grauissimo teneat. curanduz est ut ab eo libereris. cura autem ea est ut menti tue persuadeas malum esse amorem. Post hec declines amice sermone. ocium fugias. in negotio semper sis. viros bonos qui te instruant sequeris. nulli ludo nulli huius inter sis. Si quid largita est amica tua abs te abiicias. nihil penes te sit quod illius fieri. Puta illam esse nūcū diaboli qui te perdere velit. sicut in memoria christi beneficia que tibi impēdit. Cogita quo benefaciēti premia in celestib⁹ sedib⁹. et quo malefaciēti supplicia apud inferos preparata sunt. cogita dies tuos affidue fieri breviores. instareq̄ semper ultimū. cogita quia irrisui est qui amat & presertim vir ego matus. cogita instabilitatem mulieris animū. cogita perditionem temporis quo nihil est preciosius. cogita dissipationem honorū. percogita vitaz quam viuimus breuissimam in hoc seculo. quis voluptatibus sit dedita et in alio mūdo quem inquirimus nullum esse vite finem. Hec si tecum sedule cogitaueris precepta q̄ ista tenueris. amorem quo cruciaris a te breui tempore relega.